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Igaz-e ?
Az élet a legjobb tanítómester 

s azért mégis minden művelt állam 
különös súlyt helyez a közoktatás 
irányított vezetésére. Talán azért, 
mert maga az élet s az ebből 
merített tudás csak hosszas tapasz­
talati eredményeiből szűri le azokat 
a szabályokat, melyek az igazságot 
hivatottak szolgálni, vagy talán 
azért, mert a már rögzített tapasz­
talati tudás intézményes tanításával i 
sokkal gyorsabban és. biztosabban' 
vezeti célhoz a társadalmat.

Azok pedig, akik az élet tan­
anyagát akár valláserkölcsi, akár 
politikai, vagy egyéb társadalmi 
szempontból kiindulva azonos elvek 
és egységesen irányított gondolat­
kör szerint sajátították el: nyilván­
valóan egységesen is kell, hogy 
gondolkozzanak, cselekedjenek és 
életfolyamuk ekként összhangzó 
is leszen.

Egészen természetes, hogy igy 
az államnak és egy-egy nemzetnek 
szervezkedése, társadalmi politikai 
élete és összhangzó egysége is a 
közoktatás irányítottságától legalább 
is oly mértékben függ, mint amely 
mértekben befolyásolja azt a faji 
kérdés és annak alkatelemei.

A politikai, — közelebbről az 
állami összetartozás egységét külö­
nösen a trianoni szellemüség korá­
ban nekünk keserűen kellett nél­
külöznünk. — A velünk látszólagos 
egyetértésben élő nem magyarok­
nak ugyanis idegen fajtájú irányí­
tottsága s ezzel párhuzamban ha­
ladó tőként felekezeti közoktatása 
olyan szakadásokat és sebeket 
idéztek elő, melyek a Trianont ki­
váltó, eseményekben az egység 
megbontásához vezettek.

ügy voltunk ezzel a kérdéssel 
és történéssel, mint a nemzetek 
országutján megpihenő vándor, aki 
útjában^ szemlélve az előtte levő 
erdő szálfáit, azokat nagyszerű 
egyetértésben látta egymás mellett 
élni s látta, mikor szelíden hajlong­
tak a szellők fuvallatára, de nem 
.vette észre, hogy gyökereik milyen 
öldöklő harcot folytattak a föld 
alatt egymás ellen.

Az élet tanítómestere : a tör­
ténelem azonban sok tapasztalati 
igazságra tanított meg bennünket, 
melyekből a szebb, boldogabb és a 
biztosabb magyar Jövendőre nézve 
súlyos következtetéseket kell le­
vonnunk.

Mindenkinek úgy fent, mint 
lent tisztában kell lenni azzal, hogy 
a történelmi magyarság, saját or­
szágunkban mire jogosít bennünket. 
Ébresszük fel és ápoljuk fajiságunk 
felemelő gondolatát Vigyük at a 
köztudatba, hogy hatalmas fajro­
konaink vannak, kiknek jövőjéhez

simul jövendőnk is s a nemzetek 
történetének küzdőterén keressük 
és alkalmazzuk a harcmodort, 
melyet magunkkal hoztunk az.ős­
hazából. Nincs megalkuvás. A nyílt­
ság, egyenesség és őszinteség csupán

csak ékesítő jelzők s egyedül csak 
önnön véreinknek saját kincse és 
vagyona s a népek küzdelmében 
legyen a magyar nemzetség kizáró­
lagos fedezete.

H.

Az áprilisi tréfa.
Apiilis elseje előestjének csendes 

óráiban azon tűnődöm, vájjon az újsá­
gokban szó lesz e áprilisi ugratásokról s 
a kípes újságok hoznak e legalább egy 
szellemes, tréfás kťpet az április elseje 
tradíciójaként. Feltételezem, bogy nem s 
a tradíció tiszteié!bentartásának éidekében 
emlékezetembe idézem a közelmu t képes 
újságjainak ama gyanúsan szellemes fény- 
képoldslait, amelyek még egykoron hideg 
nyugalommal és természetes magátóiér- 
letődéssef mutatták a w.udsori hercegei, 
amint éppen leszerződött trapézmüvésznek 
egy ntwyorki cirkuszba, Max Piancko', 
a kiváló fizikust, éppen tökéletesitetle a 
rakéta-repülőgépet, mellyel a Jupiterre 
készült, a lig ist, melyet a melbournei 
á latkertben átképeztek fogorvosnak s ínint 
ilyen, egy csimpánz fogát huzza, a cápát, 
aine y kimenteit Bombay kikötőjében egy 
angol egyetemi tanárt a vízből, sőt látom 
az akkori legszellemesebbel s a leghihe.tet 
lenebbet, Roosevelt elnököt,'amint éppen 
érrnelegi!őt horgol Sztálin orosz diktátor 
hatvanadik születésnapjára. Ezek a lény 
kepek, komoly szöveggel, minden é\£>en, 
március végén, napvi agot láttak a képes 
világsajtóban, több kevesebb változattal, 
elmésebb, vagy tgyügyübb szöveggéfcs az 
áprilisi tréfát képezték.

Eteknek a tréfás fényképeknek lelki 
szemeim elé idézésekor, ezen a csendes, 
tavaszi esőtől szomorkás estén egyszerre 
c<ak megdöbbenve és szemdörzsölve érzem 
hogy a tréfa nem hat többé, humorom 
e vesztettem, a képtelent nem érzem 
képtelennek, sőt a képes képtelenséget 
sem érzem lehetetlennek : a tréfa ebben 
az évben nem sikerül. Újból élesen meg 
idézem a k< pékét, melyek a fogat huto 
iig-ist és a trapézmüvésznek elképzelt 
wmdsori herceget mulatják s nem dob 
benek meg a látottakon, nem kiáltok Jel: 
„Hohó, áprilisi tréfa!“ — nem kezdek 
nabotázni, egyszerűen azért nem, mert 
az áprilisi tréfáról egy pillanatra elbilleni, 
hogy tartalma komoly. Nézem a tigrist, 
amint fogat húz, Roosewelt elnököt, amint 
érmesegitőt horgol Sztálin számára s-pem 
moso'.vodom el. komoly és figyelmes ^ma­
radok, Ez a komo.yság megdöbbent. Ka­
rinthy vai tartok, aki humorban nem ismert 
tréfát. ?

Amint látom ; az áprilisi tréfa kezd 
nem sikerülni s a szerkesztőknek ezidén 
nehéz lesz a dolguk A lehetetlen nem 
nevetséges többé, hanem lehetséges. Vetetni 
történik a világban, idegérzékünk még 
nem dolgozta lei teljesen az uj lehetősé­
gek hatásait, valami nem érvényes többé, 
az áprilisi tréfa lehet köznapi valóság. Az 
emberi idegzet és képzelőerő lassan és 
tunyáo kullog a valóság után : ami tegnap 
rossz tréfa volt, ma természetes és kö­
zömbös napihir. Nincs az a tréfa-szerkesztő, 
aki ésszel és csellel olyat tud összeéby- 
vezni, hogy az o.vasó egy pillanatra' ne 
higyje el a hihetetlent; nincs az az áró, 
aki olyan képzelőerővel tudja felvarázsolni 
az elkrpzelbetellent, hogy az olvasó . ne 
lap zzon vissza ásítva a valóság nagybetűs 
és szükizavu híreihez. Nem, az élet nem 
utánozza többé a művészetet: az élet át­
alakult önálló műfajjá. Dante még lesétált 
a poko.ba, ma nyugodtan iltmardhatna a 
(őldőn, Münchauttn ostoba fecsegő, kinek 
hazug lárálmait a valóság régen lulsitár-

nyaita, Michelangeló látomásai elhalva- 
nyoduak a mindennapos fénykép közlések 
mellett. Az élet önálló müiaj, külön kép- 
zelóerővet, egészen uj műfaji szabályokkal. 

Semmit sem érzünk többé lehetet­
lennek : ez az uj szabály. Írjuk át a 
közmondásokat, mert érvényük megszűnt. 
Nem igaz, hogy a lak nem nőnek az égig: 
a iák pontosau az égig nőnek. Nem igaz, 
hogy a evest nem eszik olyan forrón, 
mint ahogy főzik : a levest pontosan olyan 
forrón eszik, mint ahogy lózik, néha egy 
árnyalattal forróbban. Valami történik a 
világban,. amihez ' odamerve az áprilisi 
trela nem hat többe tréfásan. A világ 
minden kutturnemzete, sőt azok is, me­
lyek nem igénylik e buszke címet, minden 
erőíeszilest arra tordit, hogy olyan fegy­
vereket gyártson, melyek lehetőleg rövid 
idő alatt eisöprik e fö.d színéről mindazt, 
amit az emberi szellem, hit és alkotó eiő 
.megalkotott; ez a valóság, április elsején 
s e valósághoz odamérve minden elkép­
zelés csődöt mond. Semmi sem lehetetlen 
többé, mert abban a pil.analban, amikor 
az emberről e.hiszem, hogy mindannak 
pusztulását akarja, amit megalkotott, miért 
ne higyjem el a tigrisről, hogy fogat húz ? .. 
Valamilyen eszmeietiö.ötu elem hatolt a 
század embereinek öntudatába. A múlt 
század embere még érvényes megegyeze- 
sekte építette föl a világképét: mi nem 
építünk többé semmiféle megegyezésre, 
itt az ideje, hogy a nagy, kepes világ 
történet helyebe megírjak végre a nagy

Versek. Irta: Hudák Emil 
acsjgyári levente.

Munkáskezek.
Egy az élet, egy a munka, 
Éter gépnek laitnás zaja, 
Tüzes szikrák szailnak széjjel, 
Fenyes nappal, sötét éjjel.

S mint éltető gépmuzsikát, 
Hallgatja egy gonosz világ, 
Nem iát kerges, munkás kezet, 
Mely egy szebb világot vezet.

Izzó fehér tüzes vasak, 
Kézről.kézre, -hogy szallanak, 
Hogy izzad egy muokás ember. 
Latja,... de csak hunyod szemmel I

Munkáskezem egy reményem, 
S becsületes minden léptem, 
Batrau nézem a világot, 
Nem szállnak rám gonosz átkok I
Álmodozók álmodjatok, 
Én fogom a kalapácsot, 
S míg a tüzes vasat verem, 
Győzni fog két munkáskezem.

Szalad Sztálin.
Elmúlt az éj, jön már a kikelet, 
Veres stukák szállnak Moszkva felett, 

. Hűli a bomba, mint a sűrű zápor,
Szalad Sztálin Moszkva városából.

képtelen világtörténetet. Ami negyven ét 
előtt még vad tréfa volt április elsején, 
ma szabályos és unalma* valóság jzJÜiuri' 
másodikén, vagy augusztus harmadikén.! 
Az élet tökéletesebben szerkeszt, mint iw 
képes újságok trefa-szei keszlő', az olvasd 
mar az elsó oldal komoly híreinek olva ' 
sásán nevetni kezd, mintha a véknyál 
csiklandoznak s derűje nem szűnik, aaujj 
átlapozza az újságot. Mióta az élet szer-;- 
készt, az emberiség állandó, szűnni neoi 
akaró derűben olvas. Ez az uj szabály, 
melyet mindenki, aki a mesterséghez tar­
tozik, idejében megtanulhat.

Verne Gyula könyveit tízéves gyér rí 
mekek asitva forgatják, mert az „Utazás: 
a tvauliluson", vagy a „Két bet léghajón 
a korszerű gyermek szamara túlhaladott^ 
és unalmas egyúgyüség Ugyayi.yen uns ; 
lommal forgatja a felnőtt a aonyvekel, 
melyekben eunmt századok utópistái röj - 
zilettek az emberiség fej ődeserot alkotod 
látomásaikat. Az emberiség setségieieniij 
fejlődőit, de az emberi kepzeiőetó elma­
radt e tej ődes lehetőségei mögött Al 
ember barátságos vigyortai hajó, az ápridu 
tréfa értelmetlensége tőle s vigyora elha'-; 
ványodik, mert a másik o daion szembt - 
vigyorog a va.osag, mely gazmaszkos nérníl 
vagy angol csecsemőt ábrázol, vagy franc# 
humanistát, amint éppen levonul tjszala 
az óvóhelyre A vuag, amelyben elüodi 
oly ötletes es tréfás, nemcsak apri.isl-e j, 
hogy humorérzékünk lassan mégis kifarad. 
Az embernek az az érzése, hogy lassen 
és titokban, szerkesztőségekben, vagy mis, 
titkosabb műhelyekben, a lehetettén ele­
meiből valamilyen kapital.s tréfát eny ve t­
nek össze az emberiség sorsának szeikest- 
tői: egy tréfát, amely onasi lesz, az egeiz 
vuág az olda at lógja majd, duiöngeiurk 
a neveléstől, vagy valami mástól es szüneü 
nem akaró elképedéssel -nyugtázzak m*jd 
a pompás tréfái. Ez az erzesem artandoaó, 
miaor fellapozom a világsajtót; ez az tí­
zesem s nemcsak április eisejen, mely 
ezen gondo ataim lerögzilése közben rám 
virradt. (—ányj

Hova futna vad muszkák vezére ?
Hisz a lö dnek úgy sincs se bot vege. > 
Hogyha egyszer e farad a laba, ? f 
Raaoiik a hurkot a nyakára 1

Előre 
Egy az elvünk, egy a vérünk, . ,
Es csak e szeDt e.vnek élünk,
Érte vívunk véres csatát,
S szágu dunk száz veszélyén ál I 
Előre 1

Előttünk a harc és a tűz, > 
Csapatunk száz ördögöt üz. 
Faripánkon, mint vágtatunk, «
Győzelemre visz az u unk.
Előre I s

Agyú dörög körülöttünk,
De mi c ak előre törünk,
Mi, vagy győzünk, vagy meghalunk. 
De rabs/b gak nem maradunk. > 
Előre I

Csak előre 1 Csak előre I
Vitézek a haicmezőre I
S ha elfolyik piros vérünk, 
Ei szép hazánk, él a népünk I 
Előre 1 •

Támogasd a
Vöröskeresztet!

A MUNKA
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A Nemzetvédelmi Akadémia
megnyitása és munkáspihenője.

Szombaton, március 27-án nyílt meg 
a kereskedelmi középiskola termeiben 
ünnepélyes kere'ek közt a Salgótarjáni 
Nemzetvédelmi Akadémia. Mi ez és mi 
a célja ennek a főiskolának? Az Orszá 
gór Nemzetvédelmi Szövetség Nemzetvé­
delmi Akadémiája budspesi tanfolyamai­
nak tapasztalataira épülve, kristálytiszta 
magyar világnézetet hirdet, annak alap 
pilléreit a csorbítatlan szellemi és terü­
leti egységben, a keresztény megbecsü­
lésben és a tiszta szociális életformában 
látva, arra törekszik, hogy hallgatóira 
olyan hatást gyakoroljon, amely képes­
sé teszi őket arra, hogy ezt a szellemet 
cselekvöleg is érvényesítsék a társadalmi 
élet területein.

Az ünnepélyes megnyitón ott láttuk 
a honvédség tisztikarát csaknem teljes 
számban, városi és társadalmi életünk 
vézetöit, a vállalatok vezetőit és igen 
sok érdeklődőt a nagyszámú hallgatósá 
gon kivül.

Dr. Förster Kálmán polgármester a 
Salgótarjáni Nemzetvédelmi akadémia ta­
nácsának elnöke nyitotta meg az ünnep­
séget a Magyar Hiszekeggyel, üdvözölte 
a megjelent budapesti vendégeket, elő­
adókat, valamint a jelenlevőket. Szavai 
után dr. Kávássy Béla miniszteri tanácsos, 
a Nemzetvédelmi és propaganda minisz­
ter üdvözletét tolmácsolva vázolta a kor­
mány illetékes szervének elgondolásait és 
célkitűzéseit, amelyeknek alapján váro­
sunkban is megszervezték a Nemzetvé­
delmi Akadémiát Hangoztatta, hogy az 
akadémia hathatós vértezetet akar nyuj 
tani olyan, bennünket mégegyszer meg 
nem támadható bomlasztó eszmék és tet­
tek tl.en, mint aminőket a hirhedt őszi­
rózsás forradalom zúdított a nemzetre. 
Felemelkedést, belső öszetartást akar s 
ehhez az adott helyzetnek megfelelően a 
kormány illetékes szerve a legteljesebb 
erkölcsi és anyagi támogatását nyújtja. 
Nagy tetszéssel fogadott szavai után Tur- 
mezey László tanar, az Orsz. Nemzetvé­
delmi Szövetség Nemzetvédelmi Akadé­
miájának h. igazgatója vázolta részlete­
sebben az akadémia célját és eszközeit. 
Felsorolta, mit és hogyan hirdet és tanít 
ez a főiskola, mire készít elő és mit vá­
runk, eredményként tőle. Kérte a hallga­
tókat, hogy a hallottakat a keresztény 
magyar nemzeti gondolat szellemében ér­
tékesítsék, vigyék széjjel abba a körbe, 
ahol élnek és dolgoznak.

Az elhangzott beszédekre a hallga­
tók nevében Trezsnyik Ferenc acé gyári 
munkás válaszolt keresetien, őszinte sza 
vakkal, kiemelve, hogy minden hallgató 
nevében teljes bittel auitja, miszerint az 
itt elvetendő mag jó talajba log huuni s 
az itt végzett munka szeretett hazánk jobb 
és szebb jövője érdesében gyümö.csözm 
fog.

Rőder Alfréd iskolaigazgató a sal­
gótarjáni Nemzetvédelmi Akadémia h. 
igazgatója tájékoztatója előtt azzal a ja­
vaslattal élt, hogy a Salgótarjáni Nemzet­
védelmi Akadémia megnyitása alkalmá­
ból üdvözlő távirattal keresse fel aNetn- 
zetntdelmi és Propagandaügyi Miniszter 
urat. A jelenlévők egyhaogu tetszesse! 
tették magukévá az indítványt. Majd tá­
jékoztatójában kiemelte az akadémia tan­
folyamara jelentkezettek nagy szamát és 
azt a nagy érdeklődést, amely a jelent­
kezéseknél megnyilvánult s amelynek csak 
á korlátozott létszám miatt nem lehetett 
Sajnos eleget tenni. Ismertette a mintegy 
90 főnyi hailgetósággal, amelynek tu nyo­
mó nagy része munkásokból áll, az aka­
démia tanmenetét, tájékoztatta őket az 
akadémia szervezetéről, az előadások idő­
pontjairól stb.

Vegtti Horváth László h. polgármes­
ter a varos részéről üdvözölte a megnyílt 
akadémiai, leikea szavakkal irta körűi azt 
a nemes célt, ameiyel elérni akarunk. 
Örömmel állapította meg, hogy felismerve 
á bajt okozó betegségeket, most felismer­
tük ,aá orvosságokat is, s a gyógyító fo­
lyamat immár városunkban to elindult. A 
Nrauétrádélmi Akadémia munkájára nö­

vekedés*, sikert és teljes eredményt 
kívánt.

A Himnusz eléneklésével ért Véget 
az ünnepség, amely után megtörtént a 
hallgatóságnak csoportokba való szétosz­
tása és az előadások azonnal meg­
kezdődtek. •

Másnap, vasárnap délelőtt 11 óra­
kor kezdődött az Ipartestületben á mű­
soros „Munkáspihenö", amelyen budapesti 
művészek, helybeli szereplők léptek tel.

Az Ipartestület nagytermét zsufo 
íásig megtöltő és előkelő közönség 'jelen­
létében egymásután peregtek a hosszú 
műsor jobbnál jobb számai és az általá­
nos sikerre jellemző, hogy a jelen volt 
budapesti vezető urak véleménye szerint 
az országban már sok-sok helyen rende­
zett munkáspihenők egyik legjobban si 
került délelőttje volt a salgótarjáni,

A Hiszekegy hangjai után egy mun­
kásunk emlékezett meg meleg szavakkal 
elesett hőseinkről és a harctereken küz­
dő derék katonáinkról, az ő nagy áldó 
zataikról és hősiességükről.

Laurisin Irén énekszámai következ­
tek s a közönség meleg tapsokkal hono­
rálta a kedves, szívből jövő és szívhez 
szóló dalokat és a nagyszerű előadást. 
A művésznő közvetlen, behízelgő hang­
jával, rokonszenves előadásával .méltán 
aratott nagy sikert
Zöldi Sándor b pesti munkástestvér szavalt 
ezután munkásköltők verseiből, lendüle­
tesen, nagy atérzéssel és jó e.őadokész- 
seggel, ö is egyik nagy érteke a magyar 
munkásságnak.

Molnár István táncművész két szé­
kely táncot mutatott be. Eidekes, Ízig 
vérig magyaros, alkotóelemeiben ős tán­
cunkat halas tapssal jutalmazta a közön­
ség. Nagyszerűen emelte ki a székely tem* 
possagoi, majd váratlanul, de tökéletesen 
csapolt át a gyors, tüzes részletekbe. Kár, 
hogy nem von megfelelő zenekari kísérete,

Dr. Mindszenti Ödön magyar nótái 
val a műsor legnagyobb sikerét aratta. 
Ra is szolgait. KózveUen, vidám megje­
lenése, érces, csengő hangja, kiváló e.ó* 
adasa teljesen megnyerte a közönséget. 
Szomorú és vidám noiait.egyíorman bősz 
szán és lelkesen tapsolta a közönség s 
csak nagy nehezen engedte el a kiváló 
énekművészt.

Következő számként Török Gizella 
előadomuvésznő mondott ei barom szé­
kely népbaliadát. A nehéz sinusában, 
tartalmában eredeti es színes verseket 
kivaló előadásban hallhatta a közönség 
es éivezhetté a művésznő nagyszerű hang 
színezését, kedves, bajos arcjátékai. Elis­
merést jelentő sok tapsot kapo.t.

Ádam János budapesű valmunká® 
szólt ezután a salgotarjani munkás test: 
vetekhez. Üdvözölte a salgótarjani lest* 
véreket, örömmel állapította meg az it' 
leni szép, összetartásra valló megtnozdu 
last és hangoztatta a magyar munkásság 
igazi, őszinte óbaját, amellyel a nemzeti 
építő munkában reszt akar venni. Rámu­
tatott, hogy a mostani magyar munkásság 
nem fut semmife.e idegen eszmék és for­
rnak után, alkotó nemzeti tagnak érzi 
magát és a nemzet mindennemű életje- 
lensegeben, a keresztény, nemzeti szel­
lemben végzi a reabizottakat és követi 
hűséggel vezetőinek parancsait. Erre buz­
dított a továbkiakban is es hangoztatta a 
magyar munkásság tántoríthatatlan húsé 
get édes hazánk es vezetőink irápt.

őszinte tetszéssel fogadott szavak 
után a népszerű, közkedvelt Hoszu Zol­
tán, „Dani bá" lépett a függöny elé a 
tőle szokatlan lendülettel és liataios hév­
vel mondta el egyik székely meséjét, az 
édesapja lakodalmáról. Megcsodáltuk, mily 
ízesen es fürgén peregtek ajkáról a sza­
vak, szinte észre sem vettük menyire fel­
ültetett bennünket .a mesének is csoda 
latos góbé füuentesekkel Majd ráadas. 
kent eipanasoita most már szokásos hang­
ján a változott viszonyok következtében 
előállott furcsaságokat es kórt végül en- 
gtdelmet a botránkoztatásért, mi sem ter­

mészetesebb, szűnni nem akaró tapsok 
közepette.

A gépgyári szavalókórus jó össze­
dolgozottsággal és szép színezéssel adta 
elő Gyón! Géza „Csak egy éjszakára" c 
versét. A jó előadást megérdemelten ju­
talmazta nagy tapssal a közönség.

Majd Szvoboda Gyula énekelt köz­
vetlenül, kellemes, lágy hangján néhány 
magyar dal*, igazolva városunkban róla 
elterjedt jó hírét. Szépen, mértéktartóan 
énekelt és kapott megérdemelt, őszinte 
elismerést.

Az Acélgyári Olvasóegylet műked­
velőgárdája egy egyfelvooásos drámát 
adott elő. „Csend, várni .. .** volt a címe 
az 1914 es világháborúban lejátszódó 
drámának, abol az anyai megbocséjtás 
csatázik a hazaszeretettel és önfeláldo­
zással. A Somoskői házaspár, Dlcsey 
Gaby, Pojedák Nelly, Papp Ervin, Behan 
Olga és a kis Turek Laci alaposan meg- 
könnyeztették a közönséget. Alapos ren­
dezésben olyan hatást értek el, aminő 
valóban ritkaságszámba megy komoly szí­
nészi produkciónál is. Kár, hogy az 
együttes fiatalabb tagjai kissé passzívak 
voltak s nem tartottak lépést a régebbi 
szerepekkel De a tapsok és az őszinte 
nagy elismerés egyformán szólt minden 
szereplőnek.

Utolsó számként a bányatársu’ati 
szalonzenekar adta e ő Erkel: Bánk bán­
ját a tőle mindenkor megszokott alapos,

finom kidolgozásban, szép sikerrel, tnsjd 
a Himnus hangjaival ért véget a műkor r 

Kü’ön kell 'szólnunk a két műsor­
közlőről. Bognár József az ő kis terice 
tével, morgékony, csupa szív megjelené­
sével és hihetetlen közvetlenséggel ug y • 
megnyerte a közönség tetszését, hogy 
minden egyes megjelenését szűnni nem 
akaró tapsorkán és hahota, nevetés fp 
gadta. Jól esett a nehéz idők nyomasztó 
levegőjében az egészséges és szellemes hu­
mor, amelyen keresztül az előadó kö? 
zönségünk szivébe férkőzött. De ugyaj. 
csak kivette részét a sikerből a Vele 
szemben alakra, tempóra, éppen ellen,- 
tétes, szeretett Ali bácsink, k. Krafft 
Aladár is, aki az ő közvetlenségével ♦*.- 
minden helyzetben való szellemességével- 
és háborús katona tréfáival ezúttal is éi 
vezte a közönség viharos tapsát. \

A Nemzetvédelmi Akadémia kereň
1 lében minden tekintetben nemes és lé 
Tekerne d megmozdulása volt ez a két nap 
a salgótarjáni munká’ságnak, a salgótar­
jáni dolgozó társadalomnak. Komoly idők, 
átgyuró megpróbáltatásokkal járó, mind 
eddiginél többet kívánó életében tudas­
sál, nevelő szórakozással igy kell élni, 
mint azt a Nemzetvédelmi Akadémia hir­
deti és tanítja. A megindulás tneglörtéhi 
és a látott érdeklődés és lelkesedés b’>«-

i ton Ígéri az eredményes befejezést is: 
I (—rt—

Üzenet.
F. év február hó második felében 

városunkból elicdult zászlóalj uj parancs­
nokának értesítését készséggel leközöljük, 
hogy ily módon is megnyugtassuk ked 
vés fiaink hozzáta tozóit.

Mindnyájunk nevében megköszön­
jük, a parancsnok ur szives értesítését, 
amit kérünk a jövőben isi (Szerk.) 
/ ,, Tábori posta 164/25 111 16.

Igen Tisztelt Főszerkesztő Uil
Mint a városunkból hadrakelt zász­

lóalj (táb. posta 164/25—29 tg) parancs 
noka élek az első alkalommel annak köz­
lésére, hogy hunvédeim hiven teljesitik 
kötelességüket és hiánytalanul jó egész­
ségben vannak. Kérem ezt nagybecsű 
lapjában az otthonmaradt Szeretteik meg

nyugtatására leközölni. Tisztelettel kérgen 
még annak közlését is, hogy a Vöröske 
reszt Bajtársi Bádiószo'gálata uljáo hétéi­
ként megnyugtató üzenetet küldök, me “ 
lyet a hozzátartozók a hét végén leadásra- 
kerülő üzenetek keretén belül hallhatnak.' 
Közléseket kívánok adni minden kiemel, 
kedő esemény után is nb. lapja számára 
melyen át az otthoniakkal való kapero 
latot éllénkebbé is tehetem Kérem vé­
gül becses lapjának megjelenő számaiból 
esetenként 5 példányt címemre kü debf 
szíveskedjék és az eddigi közlésekért h 
ezúttal közönetet mondva vagyok ;

hazafias tiszteletté:
Szigeti Árpád ! 
szzds. zlj. pk j

Öt perces időszerű földrajz. 
A Mareth-vonal, 

a sivatag Maginot-vonala.
Semmi sem mulatja jobban azt a 

nagy toidulatot, melyei a háború Fran­
ciaország helyzetében hozott: A Mareth- 
vonalat, melyet a franciak a tripoliszi ha- 

, tárral szemben az olaszok ellen epiteltek, 
most az olaszok és németek tartják rész­
ben a franciák étdekeben is az angolok 
ellen.

Az északafrikai hadszíntérnek aligha 
van szakasza, mely a stratégiai jelentőse­
gében felvehetne a versenyt ezzel a 35 
40 kilométer széles és miiegy 20 kilo­
meter bosszú folyosóval, meiy nyugatról 
a legfontosabb Tu eziaba „vezető átjáró. 
Az egyik oldalon a kietlen Dabar-fensik 
járhatatlan szakadékaiva', ahol az év 365 
napja közül 350 nem lat csapadekot, fö­
lötte a sóstavak könyörtelen sivataggal 
övezett egészségtelen vidéke — a másik 
oldalon pedig a lagúnákkal teleszórt mo­
csaras tengeipart, me.lyel szemben zatirra 
helyezett smaragdként emelkedik ki a 
Földközi-tenger Kék vizéből Dzserba pa­
radicsomi szigete, egy valóságos bűnbe­
esés előtti paradicsom, melynek nincse 
nek tiltott gyümölcsei.

A tenger es a homoktenger között 
nemcsak pencéikocsik, hanem békés ka­
ravánok szamara is az egyetlen járható 
ui a dzseifarai szotoion vezet at lit-ott, 
de csak ritka kivéteikenl, vérszegénység 
ben sorvadozó pálmangstsk, a nappala

szürke foltjai, elvétve megkinzotf fügefák. 
Ez a Mareth-vonal külső képe. * j 

Az erőd.tmények a líbiai határtól 
száz kilométerre kezdődve Ben Gardens 
es Mareth között lépcsőzetesen köpetik 
egymást. Tetvezői „a Magonot-vonal, Ké­
sőbb pedig a bigtiied vouai agyafúrtsá­
gán is szívesen temasznaitak. Most nemei 
mérnökök, műszakiak végzik az utőis'ó si­
mításokat, akik tömegevei építik be Rom­
mel hires „farkas csapdait", melyek mar 
a 8. angol Hadsereg te tartoztatasában il 
oly nagy sikerrel szerepeitek.
i A kivühől ártatlan homokbuckák' 
'es futohomok vonu átok álarcába rejtett 
beton- es aceicsodak közölt éppen ilyen 
ügyesen rejtőzködő falvak ősregi beibér 
uevekkei Tamerzet... Duiret... Ereiét 
a lakótelepeket néhány száz méterről, ií 
lehetetten leiismerni. Nem is csoda: föld­
alatti barlangok, bejáratukkal a főtérül 
szolgáló központi barlang körül sorakovh, 
melynek jelentősegét nem boltok, vagy, 
templom adja meg, hanem egy kut.a taiu 
eg-ellen kútja. ,

A lakosság pedig ugyanaz a ÍiIqíó;
fikus nyugalom nomad lakosság, mint akái- 
H«umba>, Genzerich vagy Benzar szaza-' 
daban. A ha<szatkamimazatu rajzokká^ 
tetovált asszonyok meg a regi antik ber­
ber nyelvet beszélik, a nomad pásztor 
kodást folytató, de alkalomadtán ülőnél-
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létra is hajlamot férfiak agy elrontott 
arab nyslvjárást A nomád életmód még 
romáig annyira a vérükben van, hogy 
Ménként még a városok férfilakossága iá 
«. iv*sen kivonul egy kit sivatagi tábora- 
ráara. A nomád vénei együ.t termétxe- 
teMo a pusztai vendégszeretet is fenn- 
maiadt. Mint Karthágó idejében, most ia 
tojással töltött sáska és nyárson 
sdlt kutyacomb a vendéglátók ünnepé 
b esen feltálalt csemegéié. Amiben az év­
ezredek némi változást hoztak, az c<ak 
a vallás. A berberek ma mind Allah hi­
teinek vallják magukat, bár ez a hit jo- 
grsan botránkoztatja meg a Mohamed 
tanitásaiboz jobban ragaszkod 5 igazhivő- 
hét, mert a Föld fiaként tisztelt kígyó és 
a halak primitív kultuszának is bö teret 
enged.

• Az utóbbi időben a vendégszeretet 
icintha fogyóban lenne. Nem is csoda, a 
bsrbereknek is gondjaik vannak. A há“ 
botlwal nem lehet tréfálni. A nomádok 
nyájaikkal kénytelenek ^voltak a' német 
fegyverek oltalma alá meonkülni, most az 
egész környék lakossága ott szorong a 
Mateh-vonal erődítményei között (M"'J)

Hírek és különfélék

Munkásnevelés.
Vasárnap, az Ipzrteslűletben, a 

„Munka.pihenő" matinéja után, a lubatár 
előtti tumultusban történt, hogy egy jól- 
oltözöli fiatalember a legdurvább es leg 
hihetetlenebb módon tolakodott előre az 
ablak elé s miié annak közelébe ért, a 
mar célnál lévő idősebb urat is többször 
oldalba boxolta, hogy az ab aktói elmoz 
di‘sa A közönség türelmesen tűrte a sajat 
széllökését, hiszen ebhez kozzászokotl, de 
mikor a szemtelenségnek már a csim- 
bertsszóját látta abban, bogy közvetlen 
az’ ablak elölt is kiméletlenül és tiszte 
ledéoül, pár pillanatot kivárni nem akarón 
lökdösődött, többen hangos szavakkal le­
intettek.

Szemtanúja vo.tam ennek a goroo.ba 
jelenetnek s jót megnéztem magamnak a 
naialembeit. Amint lentebb mar em.itet- 
térni nagyon jól kontekciooált öltöny volt 
rojia, ami annyit jelent, hogy mar jóiké- 
tető ember lehet, vagy juikeresö apának 
kedvede s talán eppen ezért neveletlen 
fia. Kora: leventekor s amennyire külse­
jéről es viselkedéséről megállapíthattam, 
gyárt muukás, vagy iparosaegéd lehet S 
oil nyomban eszembejutott, hogy hiszen 
a közelmúlt Orakban munkasakademtan 
es-munkasptbenőu vettem részt, a társ.- 
dalom ezen ertekes ré.eget megtisztelőn, 
szóval resztvetiem a munkás művelődései 
előmozdítani akaró, állami és társadalmi 
joiodu átokkal telített, szociális mozgalma 
„on, ahol varosunk társadalmának színe 
java is szociális érzelemtől ősziatén áthatva 
órákat lökött el a munkás erkölcsi és 
anyagi felemelésének érdekében, ahol ott 
latrain mindenütt azt a legelőkelőbb állású 
urat isi aki mindjárt megkapta a „bálát" 
is a.i unatari ab ak e.őti egynéhány o.dalba 
lökés alakjaban ama tiszteletadásért, mely 
lyel . a munkástársadaimat megtisztelni ki 
vanta. Nyomban olt igazolva láttam meg­
állapításomét az akadémia és a matiné 
műsoráról is, hogy igen magas színvonalú, 
mell — mint az elöltem lezajlott jelenet 
igazolta — „tuimagas“ volt egyesek sza 
mark. Szörnyen szetduzzasztotta önérze­
tüket, hogy számukra magasan kép réti 
urak tartanak előadásokat és pihenésüket 
kitöltik előkelő fővárosi művészek. Mind-
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ebhez pedig nem kívánják meg tőlük, 
vájjon megjárták-e már azokat az előké­
szítő tanfolyamokat, ahol az Ulem és mű­
veltség legelemibb szabályaiból alapot 
nyertek volna s nemcsak durva ököl- és 
könyök- „mozgápmüvészetet“.

Jól tudjuk, hogy sokszor nem elég 
a négy eleminek és nyolc középiskolának 
az elvégzése ahhoz, hogy valaki a főis­
kolákon boldogulni tudjon s az előirt 
tananyagot megemészteni bírja, miképpen 
lehet eivárni egy munkásiíjutól, ’bogy 
minden előkészület és életreneveics nél­
kül s a sportszereteten kívül semmi ön­
művelést nem kívánó érzéstől áthatva és 
minden szellemi természetes fejlődést át­
ugorva egyszerre akadémiai előadások és 
matinék látogatására felkészült legyen 7 
Hiszen ennek a most feicseperedetl fia­
talságnak lelkisége, lelkivilága önhibáján 
kívül nem egyéb, mint a külső látszatra 
s az erőszakra való építés, ebben a lég­
körben nevelkedett tel és mindinkább 
megerősítették tévhitében a szeme előtt 
lezajlott események.

Tudjuk mindoyájan, az idősebbek, 
hogy minden fiatal nemzedék szertelen­
ségre, békétlenségre és tiszteletlenségre 
erősen hajlamos, de valahogy meg az 
utolsó évekig, minden nemzedek számára 
akadtak nevelők akár szülők, akár az 
élet képében, akik a fiatalság tavaszi vad- 
kinöveseit löbbe-kevesbé lenyesegették, 
kor- és tekiatélytiszteletre megtanították. 
Ma azonban ú.on útfélen tapasztaljuk, 
nogy a csecsemőkortól ismert fiatalok át­
néző tágult szemmel mennek el az utcán 
azon idősebb ismerőseik mellett, akiknek 
gyermekkorukban még eléggé tisztelet 
tudóan köszöntek, sőt hallottam tanítókat, 
tanárokat panaszkodni, hogy volt növen­
dékeik közül nagyon sokan elmennek 
mellettük köszönés nélkül. Amikor a 
tiszteletadásnak ezen alfaját már' csak 
nevesen ismerik, hol lehet várni az intelli­
gencia ábécéjének azt az ómegáját, mely­
nek alapján ezek a fiatalok résztvéhetnek 
olyan társadalmi megmoz^áAőkoa,'.ame­
lyek lényegben ugyan érettük történnek, 
de szellemi és erkölcsi alapjuk tincsen 
hozzá s nem is tudják,' hogy ennek* nagy­
fokú hiányában szenvednek?.

Tapasztalataimat jelen cikkemben 
túlnyomóan városunk és a közeli ipar­
telepek muukásifjúságára vonatkoztatom, 
bár elismerem, hogy van közötte;tiszte- 
letreméltó kivétel is, de elenyészd szám­
ban. Aggódom ennek a szellemileg és 
erkölcsileg lemaradt ifjúságnak á mind­
nyájunk eiőtt is ismeret.en jövőben való 
eletboldoguiásáért, mert nyilvánvaló, hogy 
a fővárost s több nagyvárosi munkas- 
•.f,usággal éyektizedek óta törődnek a 
HÖzüietek, társadalmi intézmények, egy 
uazak a ha az azok számára megrendezett 
ónkepző tanfolyamoknak muukäsakade- 
inia, nyári egyetem, továbbképző főiskola 
elnevezést adnak, az az elnevezés már 
nemcsak a tanfo.yam nívóját megil.elt jo 
gosan, hanem hallgatóságénak szellemi 
színvonalat is. S ha az állam szociálpoli­
tikája jóindulatúig a mi vidékünkre is 
kiterjedni óhajt s a mi vidékünk:elnevelt, 
de egyébként értékes ifjúságának művelő 
dését előmozdítani jónak látja, akkor 
igyekezzünk legalább annyit elkövetni 
miuél sürgősebben a közeljövőben, hogy 
ezen magasabb színvonalú tanfolyamokra 
ilusagunkat saját erőinkkel és hatáskörünk­
ben a szükséges ismeretekkel előkészítsük, 
mert nem nekik keli majd szégyenkezmök 
és fe.éiősséget váltalniok hiányos ismere­
teikért és neveiéshiányukért, nem is a 
kornak, amelyben élünk, hanem annak a 
generációnak, amely ma az élen van és 
nem ismerte fel, vagy kényelemszeretet­
ből nem akarta felismerni ezt a könnyelmű 
elhanyago áut. —y —n.

Kinevezés. A Salgótarjáni Kő­
szénbánya r-t. Központi Igazgatósága a 
Salgótarjáni Bányaigazgatóság előterjesz­
tésére Császár Pál bányafőfelügyelőt a 
mizserfai bányakerület üzemfőnökét h. 
bányaigazgatóvá kinevezte. Gratulálunkl

Kitüntetés. Sajgói Mihály acélgyári 
mestert és Va.óczi Mihály előmunkást a 
Kormányzó úr a miniszterelnök előter­
jesztésére, a m, kir. honvédség érdekében 
kifejtett értékes és hasznos munkásságu­
kért a Magyar Bionz Érdeméremmel tün­
tette ki.

Halálozás. Barthó Jenő 39 éves 
kereskedő március 25-én meghalt. Mint 
gyógyíthatatlan beteg tért vissza Balassa­
gyarmatról a szülői házba, ahol rövidesen 
meghalt. 27-ín temették ei a városi rava­
talozóból.

Elveszett egy értékes fülbevaló a 
bányakoloniától az evangélikus templomig 
vezető úton. Becsületes megtaláló adja át 
az evangélikus lelkészi hivatalban, ahol 
megfelelő illő jutalomban részesül.

Válasz a mult számunkban 
megjelent panaszra.

A „Munka" c. lap tekintetes Szer­
kesztőségének

Salgótarján.

A folyó évi 13-ik számban „Panasz 
a postakézbesitésre" címmel megjelent 
cikkel kapcsolatosan tisztelettel felkérem 
szíveskedjek beadványost értesíteni, hogy 
a mai napon föiöttes igazgatóságomnak 
erre vonatkozólag jelentést tettem és 
orvoslást kértem. Egyidejűleg tisztelettel 
felkérem a tekintetes Szerkesztőségei arra, 
hogy amennyiben a jövőben va akinek 
valami panasza volna a posta ellen, előbb 
szíveskedjék az illetőt hozzám küldeni s 
amennyiben igy nem kapna orvoslást, 
csak azután legyen ez nyi vános panasz 
tárgya.

Hazafias tisztelettel 
HARGITA KÁROLY 

m, kir. postafötelügyelő, 
hivatalvezető.

Gimnáziumunk V. osztályának 
megnyitásával kapcsolatban, esetleg ehe­
lyett girnn. előkészítő tanfolyam megnyi­
tása tárgyában az érdekelt szülők részé­
ről megindult a mozgalom. Ennek ered­
ményessé tétele céljából ezúton is felhív­
juk azokat a szülőket, akik ezt a jövő

tanévben megnyitandó V. osztályt igény* 
bevehetnék gyermekükkel kapcsolatban 
hogy ezt dr. Csengődy Lajos föesperes*. 
nek április 10 ig legkésőbb hozzák köz­
vetlen tndomására.

SALGÓTARJÄNI i'
Apollo mozgU

1943. április 3 ón szombaton fél 5, 
és fél 7 órakor, 4-én vasárnap fél
1, fél 3, fél 5 és fél 7 órakor, 5 én 
hétfőn fél 5 és fél 7 órakor, 6 án 
kedden fél 5 és fél 7 órai kezdettel. 
Minden idők leghatalmasabb filmje.

Bengázi
A velencei Bienálé nagydijának nyer­
tes filmje. Tasnády Mária és Fosco 
Giachetti felejthetetlen a'akitása. 
Kiég.: MAGYAR V1LÄGH1R4DÓ.

1943. április 7-én szerdán fél .5 és 
fél 7 órakor, 8 án csütörtökön fél 5 
fél 7-kor, Magda Schneider, Carola , 
Höhn, Paul Hörbiger, Lucie Englisch 

főszereplésével

Szivdobogás
Rendezte: H. Marischka. Kiegészí­
tésül : UFA és LUCE világbiradó.

A városi hajtásai szolgalat mély 
hálával es köszönettel emlesezlk meg 
arról a legmesszebbmenő támogatásról, 
melyben a március 6-an és /-en meg­
tartott acélgyári Olvasoegyieti előadá­
sokkal kapcsolatban áarattur autal 
gyangazgato ur, az aoeigyatt Olvasó­
egylet es az aoelgyar egesz tarsadaima 
feiol reszesun. a jelentős anyagi sikeren 
felül külön örömet es joleso 'érzést keit 
ez a baráti kezszoritas, mely varostiuk 
minden rétégét közös mrnkara es közös 
áldozatra tudja késztetni a legszentebb 
cél: hazánk vedelme és hős katonáink 
osaládja szolgálatában!

Talált tárgy. Salgótarján m. város 
területen pénztárca, valamint peaztaica- 
ban pénz találtatott, igazolt tulajdonosa 
a rendőrkapitányságon a hivatalos orak 
alatt átveheti. *

A „Vidám saüret" feiülfizetéseit 
hálás szívvel nyugtázza a MANSz elnök­
sége. Karattur Antal 20 P, Lizsoyanszky 
Antal 10 P, Liptay Palné 4 P. , ’
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„Vitamin C r é m"

„Bubi Arcszesz"
Megszünteti pattanásait és az arcbőr zsírosságát. Kapható: 
Szűcs Róbert Magyar Korona gyógyszertár, Salgótarján

Gamma-SBTC 2:2
8000 néző, vezette Kiss M. Ernő.

Március 28-án verőfényes szép ta­
vaszi időben 8,000 néző előtt mérkőzött 
Budapesten a Hungária középkorút! M.O. 
V.E. pályán a Gamma csapatával a Sál. 
BTC. A tavaszi idény egyik legnagyobb 
iramú, legizgalmasabb és legnívósabb mér 
kőzését vívta a két csapat. A mérkőzést 
látogató közönség a „labdarugó csemege" 
legjavát kspta ezen a mérkőzésen, hiszen 
az NB; I, két jóformában levő és körül­
belül egyenlő erejű csapata küzdelmét 
nézhette végig. Láthatott a közönség mes­
teri védéseket, a legcsalaíinlább módon 
végrehajtott testcseleket, pontos passzo* 
kqt és remek gólokat.

Az első félidőben Kincses góljává', 
majd Kemény 30 méteres bombaszabad* 
rúgásával már 2:0 ra vezetett a Gamma s 
úgy látszott, hogy a győzelmet is megtud­
ja szerezni, annál is inkább mert Kovács 
á féjén, Debreceni pedig a jobb lábán 
sulyoian megsérült.

A második félidőben az SBTC ha­
tártalan lelkesedéssel és győzniakarással 
rohamozta a göiögbetüu csapat kapuját. Ä 
támadások rest is ü'.öttek a Gamma nagy­
szerűen összedo'gozó védelmén és előbb 
Kovács, majd 1 perc múlva Csuberda 
góljával az SBTC ki egyenlített.

A Gamma részéről az újonc Szabó, 
Kemény és Kinc.es tűnt ki. A Sál.-BTC 
részéről Lackó, Vince, Szabó és Simonyi 
nyújtotta az átlagon felüli.teljesítményt.- 
Kar, hogy Debreceni súlyosan megsérült, 
s így • jeles kullancs nem tudta a.buda- 
pesti közönségnek bemutatni azt amire 
képet.

Az első félidő jobb Gamma telje­
sítményét összehasonlítva a második fél­
idő jobb SBTC teljesítményével az; ered­
mény igazságosnak mondható. A játék­
vezető ritkán látott tudással és szakérte­
lemmel vezette a játékvezetői szempont­
ból igen nehéz mérkőzést.

SSE - Kistext 2:0
Lendületes, lelkes játékával téljes 

mértékben rászolgált a hazai csapat a 
győzelemre. S ha csatárai egy kicsit eré­
lyesebbek több gólt is rúghatott volna. 
Ez alkalommal azonban nagyszerűen mű­
ködő védelem mellett a csatársor bizony 
gyengécskén játjszott.

Az első félidő különösen nagyiramu 
és gyors játékot hozott, a második fel­

időben azonban már, esett az iram és 
sok volt a pepecselés. A SSE nagyon 
érezte Szabó 1 hiányát, s ez alkalom" 
mai Baranyi sem mutatott semmit Lan- 
gár és Nagy lőtték a gólokat. A vendé­
gek csak az első félidőben mutattak szép, 
iskolázott játékot.

Jók voltak: Takács, Kontár, Klajban, 
Pacolai, illetve Varga, Bagossy, Fazekas.

Atlétika,
Vasárnap délelőtt rendezte kerületi 

mezei futóversenyét a SSE. A táv fel­
nőtteknél kb. 6, ifjúságiaknál kb. 3 km. 
volt. Nehéz terepen (inászói vasúton és 
mellette az országúton) a versenyzők óva­
tosan és elég lasssan mozogtak, így a 
formákról nehéz véleményt mondani. Az 
ifjúságiak versenyét igen nagy fölénnyel 
nyerte Feledi, a felnőtteknél Nrvelt már 
kisebb előnnyel győzött. A 11 éi kerüle­

ti bajnokságokon a SSE csapatának igen 
nehéz dolga lesz, annál is inkább,, mivel 
a felnőtt versenyzők legjobbjai (Neményi, 
Kimer, Árvái) katonák, az ifjúsági csapat 
pedig meg nem egységes. Nem igen var-i 
hatunk nagy eredményt a SSE futóktól. I 

Feledi, Nivelt, Simkó, Benkő és az* 
újonc Újvári futásán kívül feltűntek a1 
bányai levente Szolnoki testvérek és 
Zorga jó futása.

Főplébániai szentmisék 
uj időrendje:

I. Fél 8-kor csendes szentmise 
evangéliumi magyarázattal a hívek 
részere.

U. Fél 9-kor csendes szentmise 
eMhortáclóvaľa fiugimnázium és ke­

reskedelmi iskola tanulói és a levente 
ifjúság részére.

III. Fél 10-kor csendes satmíse 
exhortécióval a leánygimnázium, polgári 
fiú- és leány, valamint a íőpébániahoz 
tartozó összes állami és bányai elemi nép­
iskolák tanulói részére.

IV. Fél 11-ltor plébániai nagy 
azentmiae szentbeazéddel hívek 
részére.

Nyomatott: „A MUNKA"-nyot«dában, Salgótarján.

V. Háromnegyed 12-kor csen­
des szentmise rövid allokucióval.

Ez a sorrend március 28 án lí pett 
érvénybe.

Starján m város polg. mesteri hivata'ától 
3450/1943.

Parlagon heverő te­
rületek hasznosítása

Az összes ingatlantulajdo­
nos közönségnek

Helyben
A m kir. Közellátásügyi Miniszter 

Ur 401 337/1943. sz. rendelete alapján 
felhívom, szíveskedjék gondoskodni arról, 
hogy a tulajdonát képező minden terület 
ami arra alkalmas, megnöveltessék és 
az egyébként parlag fodeken konyha­
sérti vélemények termeltessenek.

A rendelet értelmében a parlag föl­
dek hatósági megműveléséről kell gon 
doskodni.

A rendelet különösen a közületek 
és iparvállalatok példátadó magatartását 
emeli ki.

A rendkívüli viszonyok prrancroló 
kötelességünkké teszik, bogy mindenki a 
Haza szolgálatára legyen, mert minden 
munka a szebb és boldogabb magyar jő 
vöt szogá'ja. Hiszem, hogy t Cun és a 
város közönsége a most közölt rendelet 
hűséges végrehajtásával a Hiza érdekeit, 
készséggel szolgálni fogia.

Felkérem, hogy telt intézkedései 
ről április hó 10-ig tájékoztatni szives 
legyeh, mert a rendelet végrehajtásáról 
jelentést kell tennem,

Salgótarján, 1943. márc'us 22.

A polgármester helyeit 
Dr. FIGUS 

főjegyző.

Tartsuk be szigorúan
' a légvédelmi előírásokat.

Salgótarján 
megyei város polgármesterétől. 

Felhívás!
üzemvezetői állás ajánlatté­
tel utján való elnyerésére.

Salgótarján ro. város üzeménél (víz­
vezeték és szennyvízcsatorna üzem) az 
eddigi betöltés miniszteri megsemmi-.itése 
folytán egy üzemvezetői állás betöltésére.

Az üzemvezetőt a képviselőtestü e.t 
választja és köti meg vele a szerződést.

Üzemvezetőül lehetőleg mérnök vagy 
felsőipariskolát végzett illetőleg ezen a 
téren már gyakorlati ismeretekkel rendel­
kező egyén nyerhet alkalmazást.

Gépéumérnök, vagy a felsőiparis- 
kolán gépészeti képesítést nyert ajánlkozó 
előnyben részesül.

Az ajánlatokhoz a következő okmá­
nyokat kell csatolni:

1. Magyar állampolgárságot igazoló 
bizonyítványt,

2. uj keletű hatósági erkölcsi bizo­
nyítványt,

3 az ajánlkozó születési anyakönyvi
kivonatát és mindazon származási okmá­
nyokat, amelyből megállapítható, hogy 
ajánlkozó az 1939. [V. t. c. és az 1941. 
XV. t, c szempontból zsidónak nem -té-’ 
hintendő. { j *

4 Szellemi és testi épségei, közszó’-; 
gálatra való alkalmasságot igazoló uj keletű 
hatósági tisztiorvosi bizony! ványt,

5 az e’őirt képzettséget és egyéb 
ismereteket igazoló okmányokat,

6 az eddigi szolgálatot, illetve fog­
lakozást igazoló okmányokat,

7. az ajánlkozó katonai szo'gá'atrs 
vonatkozó igazoást. _* ;

Mír közszolgálatban álló ajánlkozók 
személyi körülményeiket törzskönyvi lak­
jukkal igazolhatják, azt azonban, hogy 
ajánlkozóval szemben az 1939, IV. é. ej 
5. §-ában foglalt kizáró ok nem forog 
fenn, minden ajánlkozó eredeti oltmá* 
nyokkal tartozik igazolni és ajánlatukul 
szolgálati utón tartoznak benyújtani.'

Hsdirokkantak, tűzharcosok, a vitézi 
rend tagjai, úgyszintén az ország gyáré­
pítéséért folytatott katonai műveletek so­
rán, valamint a keleti harctéren szerzett 
éidemekért katonai kitüntetésben, soroh- 
kivü i előléptetésben, vagy dicsérő élű-' 
mérésben részesültek, egyenlő feltételeit 
fennforgása esetén előnyben részesülnek,' 
Ezek okmányokkal igazolandók. >

Az üzemszabályzat a hivatalos órák 
alatt a város főjegyzőjénél megtekinthető

Az ajánlatokban a fizetési igény, feá 
a szolgálati jogviszony időtartama is fel­
tüntetendő. ’ '

A szabályszerűen felszerelt és .fel­
bélyegzett ajánlatokat Salgótarján m. vá.ós 
iatalóbivalalaban 1943 évi május hó: 1, 
napjának déli 12 óráig kell benyújtani.''

A hiányosan felszerelt, vagy elk^sýé 
beadott ajánlatoka' figyelembe nem ves’zem-

A képviselőtestület fenntartja magá ­
nak a jogot, hogy az ajánlatok számara 
való tekintet nélkül meg nem telelő ajánl-, 
kozó hiányában az állás ilymódon való; 
betöltésétől eltekintsen.

Salgótarján, 1943. mátc. 29. 
Dr. Försfer Kálmán s. i.[ 

polgármester.

A MUNKA
POLITIKAI HETILAPBAN!

PlüdÁ a Tuby parcellán egy ctáládi 
LldUU ház tnely áll 1 szoba', előíróba, 
konyha, éléskamra, gyümölcsössel é8 kot­
tái. Ctrn a kiadóban.

IGMÄHDI KESERÜVIZ

Nysudatulajdessi l Végh Kálwáa.

MAGYARORSZÁG LEGELSŐ KÁVÉKONZERVGYÁRA A HUNGÁRIA 

ÁLTaL 25 SZÁZALÉK VALÓDI SZEMESKÁyÉ 
TARTALOMMAL GYÁR I OTT :

A, LEGNÉPSZERŰBB ÉS A LEGJOBB.

KÉRJE MINDENÜTT!

„HON“ kávékonzerv
VÉZÉRKÉPVISELET :

MAYER SÁNDOR, KÁLMÁN
KERESKEDELMI VÁLLALAT

SALGÓTARJÁN.
.. ..... ...... .

SPORT

A legmodernebb elvek szerint ké aitett V1TAMINDÜS 
arccrém. Az arcbőr természetes tápanyagait tartalmazza 
s ezért rugalmassá, üdévé teszi és megóvja a ráncosodástól.

Szücs-féle

HIRDESSENl

Kinc.es

